
2023학년도

호남고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.29)

(4차추경예산)

호남고등학교



호남고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-29 예산액 8,417,224,000

2023학년도 호남고등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 세입세출 각각 8,412,583,000원을 세입세출 각각 8,417,224,000원으로 한다.

2류해권 2024년 03월 04일 14시 24분 40초 전북특별자치도교육청 호남고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 호남고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 8,417,224 8,412,583 4,641 0.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 3,583,676 42.6

학생복지/교육격차 해소 4,641 1,587,845 18.9

기본적 교육활동 0 443,922 5.3

선택적 교육활동 0 752,509 8.9

교육활동 지원 0 323,821 3.8

학교 일반운영 0 381,808 4.5

학교시설 확충 0 1,343,643 16

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 681,686 8.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 4,641 7,309,583 86.8

이전수입 기타이전수입 0 35,984 0.4

자체수입 학부모부담수입 0 316,285 3.8

자체수입 행정활동수입 0 65,601 0.8

기타수입 전년도이월금 0 8,085 0.1

3류해권 2024년 03월 04일 14시 24분 41초 전북특별자치도교육청 호남고등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 8,027,253 8,022,612 4,641

1.지방자치단체이전수입 681,686 681,686 0

1.비법정이전수입 97,240 97,240 0

1.기초지방자치단체전입금 97,240 97,240 0

1.급식비보조금(기초) 97,240 97,240 0

2.교육경비보조금 584,446 584,446 0

1.기초지방자치단체전입금 584,446 584,446 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 584,446 584,446 0

2.지방교육행정기관이전수입 7,309,583 7,304,942 4,641

1.교육비특별회계전입금수입 7,309,583 7,304,942 4,641

1.사립학교보조금수입 7,309,583 7,304,942 4,641

1.인건비재정결함보조금 3,382,059 3,382,059 0

2.운영비재정결함보조금 718,661 718,661 0

3.목적사업비보조금 3,208,863 3,204,222 4,641
(성립전_4추)급식종사자인건비 : 4,641,000원 

* 1개교 =
4,641,000

3.기타이전수입 35,984 35,984 0

1.사학법인이전수입 23,000 23,000 0

1.법인법정부담금 23,000 23,000 0

1.법인법정부담금 23,000 23,000 0

2.학교회계간이전수입 12,584 12,584 0

1.다른학교회계전입금 12,584 12,584 0

1.다른학교회계전입금 12,584 12,584 0

3.기타공공이전수입 400 400 0

1.기타공공지원금 400 400 0

1.기타공공지원금 400 400 0

2.자체수입 381,886 381,886 0

1.학부모부담수입 316,285 316,285 0

1.수익자부담수입 316,285 316,285 0

1.급식비 173,056 173,056 0

4류해권 2024년 03월 04일 14시 24분 43초 전북특별자치도교육청 호남고등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 173,056 173,056 0

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 78,705 78,705 0

1.방과후학교활동비 78,705 78,705 0

3.현장체험학습비 20,076 20,076 0

1.현장체험학습비 20,076 20,076 0

4.졸업앨범비 6,648 6,648 0

1.졸업앨범비 6,648 6,648 0

5.기숙사비 37,800 37,800 0

1.기숙사비 37,800 37,800 0

2.행정활동수입 65,601 65,601 0

1.사용료및수수료 25,740 25,740 0

1.사용료및수수료 25,740 25,740 0

1.사용료 25,740 25,740 0

2.기타행정활동수입 39,861 39,861 0

1.이자수입 20,438 20,438 0

1.이자수입 20,438 20,438 0

2.기타행정활동수입 19,423 19,423 0

1.기타행정활동수입 19,423 19,423 0

3.기타수입 8,085 8,085 0

1.전년도이월금 8,085 8,085 0

1.순세계잉여금 6,340 6,340 0

1.순세계잉여금 6,340 6,340 0

1.순세계잉여금 6,340 6,340 0

2.정산대상재원사용잔액 1,745 1,745 0

1.정산대상재원사용잔액 1,745 1,745 0

1.정산대상재원사용잔액 1,745 1,745 0

세입합계 8,417,224 8,412,583 4,641

5류해권 2024년 03월 04일 14시 24분 43초 전북특별자치도교육청 호남고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,583,676 3,583,676 0

1.교직원보수 2,324,232 2,324,232 0

1.사립학교 교원보수 1,964,164 1,964,164 0

1.기본급 1,249,449 1,249,449 0

1.봉급 1,249,449 1,249,449 0

2.정액수당 534,543 534,543 0

1.정근수당 133,674 133,674 0

2.성과상여금 110,955 110,955 0

3.가족수당 22,750 22,750 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 63,000 63,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 1,600 1,600 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 11,580 11,580 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 14,020 14,020 0

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.관리업무수당 5,655 5,655 0

11.정액급식비 35,280 35,280 0

12.명절휴가비 126,709 126,709 0

13.직급보조비 8,000 8,000 0

3.초과근무수당 54,105 54,105 0

1.시간외근무수당 54,105 54,105 0

4.부담금 126,067 126,067 0

1.교직원법정부담금 126,067 126,067 0

2.사립학교 직원보수 360,068 360,068 0

1.기본급 197,334 197,334 0

1.봉급 197,334 197,334 0

2.정액수당 92,948 92,948 0

1.정근수당 20,665 20,665 0

류해권 2024년 03월 04일 14시 24분 44초 6 전북특별자치도교육청 호남고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.성과상여금 15,949 15,949 0

3.대우공무원수당 3,307 3,307 0

4.가족수당 7,160 7,160 0

5.정액급식비 8,400 8,400 0

6.명절휴가비 20,077 20,077 0

7.연가보상비 4,530 4,530 0

8.기술정보수당 720 720 0

9.특수직무수당 1,440 1,440 0

10.직급보조비 10,700 10,700 0

3.초과근무수당 29,424 29,424 0

1.시간외근무수당 29,424 29,424 0

4.부담금 40,362 40,362 0

1.교직원법정부담금 40,362 40,362 0

2.기타 교직원보수 1,192,067 1,192,067 0

1.교직원대체인건비 1,163,087 1,163,087 0

1.교원대체인건비 1,077,485 1,077,485 0

1.기간제교원인건비 1,005,537 1,005,537 0

2.기간제교원법정부담금 71,948 71,948 0

2.기간제교원인건비 85,602 85,602 0

1.기간제교원인건비 78,325 78,325 0

2.기간제교원법정부담금 7,277 7,277 0

2.기타수당 28,980 28,980 0

1.교원연구비 28,980 28,980 0

1.기타수당 28,980 28,980 0

3.교직원 복지 및 역량강화 67,377 67,377 0

1.교직원역량강화 6,300 6,300 0

1.직무연수 4,809 4,809 0

1.일반수용비 3,398 3,398 0

류해권 2024년 03월 04일 14시 24분 44초 7 전북특별자치도교육청 호남고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 1,411 1,411 0

3.자율연수 1,491 1,491 0

1.일반수용비 1,491 1,491 0

2.교직원복지 61,077 61,077 0

2.교직원맞춤형복지비 60,783 60,783 0

1.맞춤형복지비 60,783 60,783 0

3.교직원복지비 294 294 0

1.교직원복지비 294 294 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,587,845 1,583,204 4,641

1.급식 관리 1,292,279 1,287,638 4,641

1.학교급식운영 1,292,279 1,287,638 4,641

1.영양사인건비 56,383 54,924 1,459

1.공무직인건비 51,175 49,716 1,459
(성립전_4추)연차미사용수당 : 1,459,000

원*1명*1회 =
1,459,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.공무직법정부담금 4,208 4,208 0

2.조리사인건비 51,921 51,082 839

1.공무직인건비 47,278 46,439 839
(성립전_4추)연차미사용수당 : 839,000원

*1명*1회 =
839,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.공무직법정부담금 3,643 3,643 0

3.조리원인건비 212,647 210,995 1,652

1.공무직인건비 191,027 189,375 1,652
(성립전_4추)연차미사용수당 : 550,660원

*3명*1회 =
1,652,000

2.맞춤형복지비 4,900 4,900 0

3.공무직법정부담금 16,720 16,720 0

4.급식재료구입비 723,227 723,227 0

1.급식용식재료비 723,227 723,227 0

6.급식운영비 103,830 103,830 0

1.일반수용비 53,610 53,610 0

2.전기요금 13,600 13,600 0

류해권 2024년 03월 04일 14시 24분 44초 8 전북특별자치도교육청 호남고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.상하수도료 4,400 4,400 0

4.연료비 26,419 26,419 0

5.기타공공요금 5,801 5,801 0

7.급식기구확충비 83,004 83,004 0

1.시설비 32,757 32,757 0

2.비품구입비 50,247 50,247 0

8.대체인건비 19,073 19,073 0

1.기간제근로자인건비 18,300 18,300 0

2.기간제근로자법정부담금 773 773 0

9.영양실무사인건비 42,194 41,503 691

1.공무직인건비 500 500 0

2.기간제근로자인건비 36,978 36,287 691
(성립전_4추)연차수당 : 691,000원*1명*1

회 =
691,000

3.맞춤형복지비 1,030 1,030 0

4.교직원복지비 130 130 0

5.기간제근로자법정부담금 3,556 3,556 0

2.기숙사 관리 149,531 149,531 0

1.기숙사운영 149,531 149,531 0

1.기숙사운영비 73,686 73,686 0

1.일반수용비 38,274 38,274 0

2.전기요금 28,379 28,379 0

3.상하수도료 7,033 7,033 0

2.기숙사직원인건비 34,080 34,080 0

1.공무직인건비 22,626 22,626 0

2.기간제근로자인건비 7,321 7,321 0

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.기간제근로자법정부담금 3,133 3,133 0

3.기숙사직원인건비(청소원) 16,061 16,061 0

1.기간제근로자인건비 14,071 14,071 0

류해권 2024년 03월 04일 14시 24분 44초 9 전북특별자치도교육청 호남고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제근로자법정부담금 1,990 1,990 0

4.기숙형고교프로그램운영비 25,704 25,704 0

1.운영수당 3,666 3,666 0

2.교육운영비 22,038 22,038 0

3.보건관리 54,543 54,543 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 34,501 34,501 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 4,843 4,843 0

1.학생복지비 4,843 4,843 0

3.보건실운영 5,188 5,188 0

1.일반수용비 2,044 2,044 0

2.교육운영비 495 495 0

3.학생복지비 2,511 2,511 0

4.비품구입비 138 138 0

4.방역활동자원봉사자운영비 18,020 18,020 0

1.운영수당 18,020 18,020 0

5.자동심장충격기구입비 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

6.[국고]학교흡연예방금연실천학교 운영비1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.학교심폐소생술실습교육교구구입비 2,850 2,850 0

1.비품구입비 2,850 2,850 0

2.학교환경위생관리 20,042 20,042 0

1.먹는물관리 7,382 7,382 0

1.일반수용비 7,382 7,382 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0
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3.방역관리 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

4.공기정화기운영 10,730 10,730 0

1.일반수용비 10,730 10,730 0

4.학생복지 91,492 91,492 0

1.학생복지운영 91,492 91,492 0

1.졸업앨범제작 6,648 6,648 0

1.교육운영비 6,648 6,648 0

2.학생교과서구입 33,874 33,874 0

1.교육운영비 33,874 33,874 0

3.학생증제작 413 413 0

1.학생복지비 413 413 0

4.학생교복구입 39,757 39,757 0

1.학생복지비 39,757 39,757 0

5.신입생체육복구입비지원(정읍시청) 9,310 9,310 0

1.학생복지비 9,310 9,310 0

6.세계스카우트잼버리참가비지원 1,490 1,490 0

1.학생복지비 1,490 1,490 0

3.기본적 교육활동 443,922 443,922 0

1.교과 활동 292,915 292,915 0

1.교과활동지원 200,876 200,876 0

1.교사용교과서(지도서)구입 1,074 1,074 0

1.교육운영비 1,074 1,074 0

2.보결수업관리 1,780 1,780 0

1.운영수당 1,780 1,780 0

3.보충과정운영 18,000 18,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0

5.학교자율선택과제운영 6,000 6,000 0
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1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 4,920 4,920 0

3.목적사업업무추진비 580 580 0

6.맞춤형진학진로지도수당 5,500 5,500 0

1.운영수당 5,500 5,500 0

7.순회교사운영 930 930 0

1.기타수당 930 930 0

8.교과교실제운영 36,227 36,227 0

2.교육운영비 34,477 34,477 0

3.목적사업업무추진비 1,750 1,750 0

9.온라인공동교육과정운영 16,000 16,000 0

1.기타수당 8,840 8,840 0

2.교육운영비 6,620 6,620 0

3.목적사업업무추진비 540 540 0

10.오프라인공동교육과정운영 42,000 42,000 0

1.기타수당 27,960 27,960 0

2.교육운영비 12,840 12,840 0

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

11.두드림학교운영비 6,000 6,000 0

1.기타수당 4,676 4,676 0

2.교육운영비 1,228 1,228 0

3.목적사업업무추진비 96 96 0

12.교과보충프로그램운영비 55,380 55,380 0

1.기타수당 41,571 41,571 0

2.교육운영비 13,809 13,809 0

13.기초학력학습지원튜터운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 560 560 0
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14.자율적교육과정모형개발및운영비 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,974 1,974 0

2.교육운영비 1,626 1,626 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

15.기초학력보장선도학교운영비 5,985 5,985 0

1.기타수당 5,985 5,985 0

2.국어 교과활동 883 883 0

1.교과운영 383 383 0

1.교육운영비 383 383 0

2.테마별학급독서프로그램운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.사회 교과활동 19,787 19,787 0

1.교과운영 775 775 0

1.교육운영비 775 775 0

2.인문역사분야창의인재육성사업운영10,012 10,012 0

1.운영수당 322 322 0

2.교육운영비 8,940 8,940 0

3.목적사업업무추진비 750 750 0

3.민주시민교육운영비 6,000 6,000 0

1.운영수당 340 340 0

2.교육운영비 5,660 5,660 0

4.평화통일교육운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 170 170 0

2.교육운영비 2,830 2,830 0

4.수학 교과활동 481 481 0

1.교과운영 481 481 0

1.교육운영비 481 481 0

5.과학 교과활동 23,084 23,084 0
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1.교과운영 3,769 3,769 0

1.교육운영비 546 546 0

2.비품구입비 3,223 3,223 0

3.탄소중립실천학교운영비 10,000 10,000 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.운영수당 1,378 1,378 0

3.교육운영비 5,122 5,122 0

4.목적사업업무추진비 700 700 0

4.과학실험지원인력인건비 9,315 9,315 0

1.기간제근로자인건비 9,315 9,315 0

6.체육 교과활동 1,234 1,234 0

1.교과운영 1,234 1,234 0

1.교육운영비 1,234 1,234 0

7.예술 교과활동 4,407 4,407 0

1.교과운영 3,687 3,687 0

1.교육운영비 3,396 3,396 0

2.학습준비물 291 291 0

2.예술교육활성화운영비 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

8.외국어 교과활동 42,163 42,163 0

1.교과운영 1,743 1,743 0

1.교육운영비 1,743 1,743 0

2.고교학점제준비학교운영 34,000 34,000 0

1.교육운영비 30,270 30,270 0

2.목적사업업무추진비 1,700 1,700 0

3.비품구입비 2,030 2,030 0

3.중등외국어학습프로그램운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 2,904 2,904 0
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2.목적사업업무추진비 296 296 0

4.고교학점제학교공간조성운영비 3,220 3,220 0

1.일반수용비 2,254 2,254 0

3.목적사업업무추진비 966 966 0

2.창의적 체험활동 151,007 151,007 0

1.자율활동 49,265 49,265 0

1.학생회활동지원 4,500 4,500 0

1.학생복지비 4,500 4,500 0

2.학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

4.체육대회 1,919 1,919 0

1.교육운영비 1,919 1,919 0

5.학교특색사업(다도예절) 8,502 8,502 0

1.운영수당 6,821 6,821 0

2.교육운영비 1,681 1,681 0

6.학교특색사업(태권도) 6,950 6,950 0

1.운영수당 6,950 6,950 0

7.호남축제 4,707 4,707 0

1.교육운영비 4,707 4,707 0

8.배움과 성장의날 3,787 3,787 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 987 987 0

9.교내대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

10.인공지능(AI)교육선도학교운영비 12,500 12,500 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.목적사업업무추진비 1,120 1,120 0

3.비품구입비 5,380 5,380 0
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2.현장체험학습활동 73,598 73,598 0

1.수학여행 66,271 66,271 0

1.여비 5,354 5,354 0

2.교육운영비 60,917 60,917 0

2.수련활동 5,902 5,902 0

1.여비 162 162 0

2.교육운영비 5,740 5,740 0

3.현장학습 1,425 1,425 0

1.여비 1,425 1,425 0

3.동아리활동 8,669 8,669 0

1.동아리활동 8,669 8,669 0

1.운영수당 210 210 0

2.학생복지비 8,459 8,459 0

4.진로활동 19,475 19,475 0

1.진로계획활동 3,880 3,880 0

1.운영수당 3,060 3,060 0

2.교육운영비 820 820 0

2.진로체험활동 2,085 2,085 0

1.교육운영비 2,085 2,085 0

3.Dreamup프로그램운영비 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,170 1,170 0

2.목적사업업무추진비 130 130 0

4.진로체험프로그램운영비 12,210 12,210 0

1.교육운영비 11,600 11,600 0

2.목적사업업무추진비 610 610 0

4.선택적 교육활동 752,509 752,509 0

1.방과후학교 운영 136,505 136,505 0

1.방과후학교운영 136,505 136,505 0
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1.교과프로그램 107,505 107,505 0

1.기타수당 18,505 18,505 0

2.운영수당 78,705 78,705 0

3.전기요금 5,750 5,750 0

4.교육운영비 3,745 3,745 0

5.목적사업업무추진비 800 800 0

2.방과후자유수강권 29,000 29,000 0

1.기타수당 28,185 28,185 0

2.교육운영비 815 815 0

2.독서활동 25,472 25,472 0

1.독서활동운영 25,472 25,472 0

1.도서구입 20,172 20,172 0

1.도서구입비 20,172 20,172 0

2.도서관운영 5,300 5,300 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 4,800 4,800 0

3.교기육성 24,999 24,999 0

1.교기운영 24,999 24,999 0

1.기악부운영 24,999 24,999 0

1.운영수당 21,347 21,347 0

2.교육운영비 3,652 3,652 0

4.기타 선택적 교육활동 565,533 565,533 0

1.기타선택적교육운영 565,533 565,533 0

1.대학교 교육실습생 운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.2023년 정읍시 으뜸인재 육성사업565,133 565,133 0

1.일반수용비 22,000 22,000 0

2.운영수당 542,125 542,125 0
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3.목적사업업무추진비 1,008 1,008 0

5.교육활동 지원 323,821 323,821 0

1.교무업무 운영 88,533 88,533 0

1.교무학사운영 88,533 88,533 0

1.교무실무사인건비 46,869 46,869 0

1.공무직인건비 42,467 42,467 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.공무직법정부담금 3,752 3,752 0

2.교무학사운영 7,224 7,224 0

1.교육운영비 7,224 7,224 0

3.교육활동홍보 9,959 9,959 0

1.교육운영비 7,646 7,646 0

2.비품구입비 2,313 2,313 0

4.입학식 및 졸업식 2,115 2,115 0

1.교육운영비 1,915 1,915 0

2.일반업무추진비 200 200 0

5.교육과정평가 649 649 0

1.교육운영비 649 649 0

6.환경정리 4,615 4,615 0

1.일반수용비 4,615 4,615 0

7.개교기념식 2,821 2,821 0

1.교육운영비 2,521 2,521 0

2.일반업무추진비 300 300 0

8.대학수학능력시험운영비 14,281 14,281 0

1.기타수당 200 200 0

2.일반수용비 4,500 4,500 0

3.운영수당 7,210 7,210 0

4.여비 320 320 0
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5.목적사업업무추진비 2,051 2,051 0

2.생활지도운영 27,200 27,200 0

1.학생생활상담지도 10,800 10,800 0

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.상담실운영비 2,382 2,382 0

1.교육운영비 2,382 2,382 0

4.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비198 198 0

1.교육운영비 198 198 0

5.노동인권교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 240 240 0

2.학교폭력예방 16,400 16,400 0

2.학교폭력예방운영학교운영비 11,000 11,000 0

1.운영수당 8,633 8,633 0

2.교육운영비 2,367 2,367 0

3.따뜻한학교만들기프로그램운영비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

3.학습지원실 운영 27,401 27,401 0

1.방송실운영 4,900 4,900 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.수능시험장학교방송시설보수지원비 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.정보화실운영 22,501 22,501 0

1.학교정보화지원 22,501 22,501 0

1.일반수용비 2,144 2,144 0

2.교육운영비 4,878 4,878 0
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3.비품구입비 14,955 14,955 0

4.기타자산취득비 524 524 0

4.교육여건 개선 180,687 180,687 0

1.교육환경개선 180,687 180,687 0

2.PC구입 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

3.교실환경개선 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

4.학교비품구입 33,387 33,387 0

1.비품구입비 33,387 33,387 0

5.특별교육재정수요(디지털 역사관 구축)22,000 22,000 0

1.일반수용비 16,000 16,000 0

2.비품구입비 6,000 6,000 0

6.2023년 스마트칠판 보급 사업비 120,000 120,000 0

1.시설비 42,000 42,000 0

2.비품구입비 78,000 78,000 0

6.학교 일반운영 381,808 381,808 0

1.학교기관 운영 112,028 112,028 0

1.부서기본운영 55,001 55,001 0

1.교장실운영 6,637 6,637 0

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 921 921 0

3.일반업무추진비 2,200 2,200 0

4.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.행정실운영 19,469 19,469 0

1.일반수용비 14,169 14,169 0

2.기타공공요금 334 334 0

3.여비 2,666 2,666 0
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4.일반업무추진비 2,300 2,300 0

3.교무실운영 28,895 28,895 0

1.일반수용비 17,718 17,718 0

2.여비 7,777 7,777 0

3.일반업무추진비 3,400 3,400 0

2.행정지원인력운용 57,027 57,027 0

1.행정(사무)실무사인건비 57,027 57,027 0

1.공무직인건비 51,874 51,874 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.공무직법정부담금 4,503 4,503 0

2.시설 장비 유지 266,512 266,512 0

1.학교시설장비유지 266,512 266,512 0

1.공공요금및제세공과금 101,983 101,983 0

1.전기요금 76,834 76,834 0

2.상하수도료 10,427 10,427 0

3.기타공공요금 14,722 14,722 0

2.시설관리용역 15,220 15,220 0

1.일반수용비 15,220 15,220 0

3.시설일반관리 108,611 108,611 0

1.일반수용비 108,611 108,611 0

4.화장실관리 20,406 20,406 0

1.기간제근로자인건비 14,252 14,252 0

2.일반수용비 5,368 5,368 0

3.기간제근로자법정부담금 786 786 0

5.당직관리 16,612 16,612 0

1.일반수용비 12,472 12,472 0

2.운영수당 4,140 4,140 0

6.학교체육시설유해성검사비 3,680 3,680 0
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1.일반수용비 3,680 3,680 0

3.학교운영 협력 3,268 3,268 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,268 2,268 0

1.학부모회운영 798 798 0

1.일반수용비 630 630 0

2.일반업무추진비 168 168 0

2.학부모교육 1,470 1,470 0

1.운영수당 770 770 0

2.목적사업업무추진비 700 700 0

7.학교시설 확충 1,343,643 1,343,643 0

1.시설확충 및 개선 1,343,643 1,343,643 0

1.시설확충및개선 1,343,643 1,343,643 0

1.본1-석면천장 교체공사 651,119 651,119 0

1.시설비 651,119 651,119 0

2.본2-조명시설 개선공사 91,360 91,360 0

1.시설비 91,360 91,360 0

3.본3-기숙사 스프링클러 설치공사 386,042 386,042 0

1.시설비 386,042 386,042 0

5.강화유리문 세이프도어교체 공사 13,575 13,575 0

1.시설비 13,575 13,575 0

8.호남고 아트홀 조성 공사 1 1 0

1.시설비 1 1 0

9.호남고 운동장 보수 공사 36,457 36,457 0

1.시설비 36,457 36,457 0

10.추1-냉난방시설개선 40,100 40,100 0
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1.시설비 40,100 40,100 0

11.미래형 학교도서관 조성사업 124,989 124,989 0

1.시설비 85,409 85,409 0

2.비품구입비 39,580 39,580 0

세출합계 8,417,224 8,412,583 4,641
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